GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

R

Mensagem n° 016/2019
Espigdo do Oeste, 08 de marco de 2019.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que “ABRE CREDITO ADICIONAL
AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO’.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o in-
cluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial por Superavit (art. 43, § 1°, |, da Lei n°. 4.320/64) no valor de R$ 111.810,82
(cento e onze mil oitocentos e dez reais e oitenta e dois centavos), destinados a atender
a Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos — SEMOSP, provenientes de saldo
de recursos de convénios, do Convénio n°. 003/18/PJ/DER-RO, firmado entre Governo
do Estado de Rondénia, através do Departamento de Estradas e Rodagens — DER/RO, e
Municipio de Espigédo do Oeste.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera utilizada como fonte
de recursos: Superavit Financeiro, provenientes de saldo de recursos financeiros, transfe-
ridos pelo Governo do Estado de Ronddnia, pactuados pelo Convénio n°
003/18/PJ/DER-RO, firmado entre Governo do Estado de Rondbnia, através do Departa-
mento de Estradas e Rodagens — DER/RO, e Municipio de Espigéo do Oeste, no valor de
R$ 111.810,82 (cento e onze mil oitocentos e dez reais e oitenta e dois centavos).

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado
apreco e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara
Municipal no encaminhamento e aprovagio de projetos transformadores de nosso queri-
do Municipio de Espigédo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis
que este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes é peculiar.

Atenciosamente,

EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

MINUTA DE PROJETO DE LEI N° _0J/©, DE 08 DE MARGO DE 2019. ’

“ABRE CRED!TO ADICIONAL AO ORCAMENTO GERAL
DO MUNICIPIO”.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribui¢des
que Ihe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica do Mu-
nicipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especi-
al por Superavit (art. 43, § 1°, |, da Lei n°. 4.320/64) no valor de R$ 111.810,82 (cento e onze
mil oitocentos e dez reais e oitenta e dois centavos), destinados a atender a Secretaria Munici-
pal de Obras e Servigos Publicos — SEMOSP, provenientes de saldo de recursos de convénios,
do Convénio n° 003/18/PJ/IDER-RO, firmado entre Governo do Estado de Rondénia, através
do Departamento de Estradas e Rodagens — DER/RO, e Municipio de Espigéao do Oeste.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagao do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
‘ obedecida a seguinte ordem de classificagéo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

I. PODER: 02 - Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 05 — SEMOSP - Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos;

lll. PROGRAMA: 15 451 1008 — Desenvolvimento Urbano e Rural;

IV. ATIVIDADE: 15 451 1008 4036 — Construgao de Calgadas em Ruas do Bairro Jorge
Teixeira e Vista Alegre;

V. FONTE DE RECURSO: 0.6.14 — Transferéncias de Convénios;

VI. CODIGO DE APLICACAO: 002 120 — Recursos do Tesouro — Convénios;

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 705/4.4.90.51 — Obras e Instalagdes - R$
111.810,82 (cento e onze mil oitocentos e dez reais e oitenta e dois centavos).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superavit Financeiro, provenientes de saldo de recursos financeiros, transferidos pelo
Governo do Estado de Ronddnia, pactuados pelo Convénio n°. 003/18/PJ/DER-RO,
firmado entre Governo do Estado de Rondénia, através do Departamento de Estradas e
Rodagens — DER/RO, e Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 111.810,82
(cento e onze mil oitocentos e dez reais e oitenta e dois centavos).

' Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Valdineia Vaz Lara
Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Lo "Gf 2019 @
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE .

CNPJ: 04.695.284/0001-39 e
COOPLAN - COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

MEMO N®. 00045 /COOPLAN/CPC/EQ/2019 Espigao do Oeste - RO, 01 de marco de 2019,

DE: COOPLAN - COOR. PROJ. CONV. E EXEC. ORC. - COOPLAN
PARA: COOPLAN - Divisdo de Projetos Orcamentarios.

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO

Prezado (a) Senhor(a),

Atendendo a solicitacéao da Secretaria
Municipal de Obras, conforme Mem.19/SEMOSP/19, anexo ao
presente processo, solicito «que seja realizado os tramites
necessarios, c<om vistas abertura de crédito NO VALOR DE 111.810,82
(CENTC E ONZE MIL, OITQCENTOS E DEZ REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) ,
DOS QUAIS RS 104.346,04 REFERE-SE A ECONOMIA NA LICITACAO E RS
7.464,78 (SETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA F QUATRO REAIS E SETENTA
E OITO DE  RENDIMENTOS E APLICACOES FINANCEIRAS, REFERENTE A0
CONVENIO N© 003/ L8/PI/LER-RO, CHJO OBJETO TRATA-SE DE CONSTRUCAO DE
CALCADAS NO BAIRRC JORGE TEIXEIRA E VISTA ALEGRE

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a

." disposicdo para eventuais duvidas e esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atencicsamente,
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ESTADO DE RONDON)A
PREFEI'E‘URA l“w’iUl‘\\JHCﬂ'ﬁ.”AL D ESPHGAO DO OESTE
Mem, 016/SEMOSspP Espigéo do Oecste
DA/SEWOgR
PARA/ COOPLAN
Prezada Senhora,
Em resposta 40 Memorando n° 019 /COOPLAN /CPC/ EQ/ 2019, g
SEMOSP - Secretarig Municipal de Obrag e Servigos Pablicos Vém por meijo
deste, encaminhar gg¢ d(JL‘LllllPl‘lId{ €S técnicag fequeridas ¢ g valores
‘ necessarios parg reabertura de cregje dos Convéniog listados abajxo:
Devolugggo de Saldg:
@ Convémio no 0zgy 'Jif"l“‘ﬂ‘.‘:{*if.#\:;f 2016 - R$124.0U0,00 (Cento € vinte e
qQuatro mil),
¢ Counvénio yo 14y Ji‘?’/PJ/IDE"R-R@ = lluminacze do Campo de
Futebo] Society — R$605,24 (Seiscentog € cinco reaig € vinte ¢ quatro
Centavos),
°* Convénje A Y 1?‘;5:%5/13@&-3@0 ~ Aquisicap de 86m de tubos
metalicos (Tubo Armco) - R$634,75 (Seiscentos o trinta e quatre reais
. € setenta e cineg Centavos),

Dotacio Org;amem:;-‘u*ia.: .15.45]_.2001.3031 =~ Despesag com

Contrapartidas ¢ Devolugpes de Saldos de Convénig

R$125..’239,99 (Cente e vinte e

Clneo mijl c;luzentos € trinta e nove

reais e oventa e noye Centavos),
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Reabertura de Crédite: Sl 725
WV
Convéanio n° 002/18/Py/DER-RO

Solicita abertury de crédito ne valor de R$365.593,70 (Trezentos e

Séssenta e cinco mil quinhentos e noventa e trég reais e setenta
centavos), dos quais R$347.130,15

¢ R$18.463,55 de rendimentos e

efere-ge g €Conomig dg licitacao
aplicacges financeiras, referente ao
Convénio ne 002/18/py / DER-RO, Cujo objeto trata-

Se de Constmgéo
de Ciclovia, Pista de Caminhadg na Av, Piaui.

Convénio n® 00sy 18/ pyy DER.RO
Solicita abertura de crédito no valor de Rﬁ;“i]l@ﬁﬁ@,'?@ (Cento e doze

mil, oitocentog reais e setentg centavos), dos quais R$104.346,04

refere-se g economia ng licitacap ¢ R$8.454 66 de rendimentos e

ao Convénip ne OOS/IS/PJ/DER-
RO, cujo objeto trata-se de Construcio de Cal
Teixeira e Vista Alegre,

aplicacdes financeiras, referente

¢adas no Bairro Jorge

Convenip peo QUT/i8y PJ/DER-RO  _ Convénio Estadua] n°
007/18/py /DER-RO - Construcao de Calg
R$155.665,91 (Cento ¢ ¢

adas no Bairro g30 José,

inquenta ¢ cinco mij seiscentos e Sessenta e
¢inco reais e noventa e uym centavos),

Atenciosamen te,
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€ GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
! PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE _,

COORDENADORIA DE PLANEIAMENTO-COOPLA:
CNPJ: 04.695.284/00013%

[ PLANO DE TRABALHO F1 01/03 _ - i
_____ IR -y o
1. DADOS CADASTRAIS Camara ﬁ.g cipal de Espindo do Qeet -
Orgaolinstitulgdo proponente | Fl.ne,_ i~ CNPJ
PRFFEWURA MLJNICIPA[ D}* EbPIC-.-AO PO UF:?:ﬂ Eprocessa ﬂ@/ 04.695.284/0001%=39
‘Enderego N o e
AV. RIO GRANDE DO SUL N° 2800 - CENTRO : o
Cidade ‘ UF 1 E{:g-g‘m | (DDD) Tel/Fax E.A.
Espigao do Oeste RO | podme | (069) 391 8011 MUNICIPAL
‘Conta corrente S ‘Pancc (nomo e n°) 1 Agéncia (nome e n®) Praga de Pagamento
 Banco Brasil | 15970 - o
‘Nome do responsavel pela instituigao G.P.F,
NILTON CAETANO DE QOU../A 1 090.556 652-15
'R.G./Orgio expedidor [Cargo | Fungago Matricula
124 304 bESDC!RO i Prefeito Chefe do Executivo

= derego completo CEP l (DDD) Tel./Fax
.. PETRONIO CAMARGO N° 2314 BAIRRO ~ SAO JOSE | 76.974-000

E- mail: cooplan—planejamento@prefeituracspigao. com.br -

2 - OUTROS PARTICIPES

ORGAQ/ENTIDADE PROPONENTE CNPJ Esfera Administrativa
............. X X X - & X

ENDERECO ‘ CEP

3 - DESCRIGAO DO PROJETO

IDENTIFICAGAO DO PROJETO: Construc@o de Calgadas em Vias |__PERIODO DE EXECUGAC

INICIO TERMINO
Urbanas nos Bairros Jorge Teixeira e Vlsta Alegre e ALR. 150 dias ALF

|dentificagéo do objeto.

O projeto vise a Construgdo de Calgadas em ruas e avenidas nos bairrcs Jorge Teixeira e Vista Alegra no

municipio de Espigéo do Oeste/RO para atender a toda a populacéo do Municipio.
'|. —

Jushflcatwn da proposu‘m H‘ 9tclel rm Oeste & um municipio brasili-ro localizado na regido leste do estado

nddnia Em 03 de margo de 1077 fol cnado o subaistrito de Espig 0o do Oeste/RO, e em janeiro de 1978

Espigao do Oeste foi desmembrz 0 do municiplo de Pimenta Bueno quar
passou @ municipio, criado pela Lel n® 6.921, de 16 de junho de 18t . Espigéo do Oeste conta hoje com u
populagao estimada em 32.712 habitantes, conforme Dado do IBG: de 2016. O municipio, conta com t

estrutura que necessita de constante manutengo, visto n&o ser degr-dada no decorrer de sua utlizagao, diz

i estabelecido o nicleo administrative

disso, surge a necessidade de adequacho da estrutura viaria, por

eio de implantagao de calgadas, poi
calgamento e

0 acesso do sistema vidric destinada ac pedestre, 1clusive aquela que deixa seu carro

|_esta<;|0namento e segue o seu destino, seja para o trabzlho, es. ila, lazer, negécios e outras finalida

:de contribuir para a melhoria da qualic
anos, @ que esta administracao dispt
gcondmico, mas ainda existem vias

\ Percebendo a importancia desta enquanto um servigo publico e que p
| de vida da populagfo que vive ou trafega pela cidade e centros ur

conveniar este objeto O municipio esta em pleno desenvolvimenle

| calgadas, nestes casos tornam-se ainda mais dificil 4s pessoas se ocomoverem, principalmente aquelas
]

| possuem alguma imitagac ou mobilidade reduzids

zida, no caso de pe soas como: idosas, obesas, cadeirar

bebes e outros A obra visa a ate der as pecessidades da populacéio da :
| urbang do municipio de Espigaoc do Oeste, razendo seguranga aos mu icipes Processo ne 1972/2018

L
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Folha n."— -.lL-l i ———

Rubflc'a.* et

i gestantes, pESSDAES com cannhos de




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA i

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OEsTE ¢
COORDENADORIA DE PLANEIAMENTO-COOPLA, 10 A0 DD o,
CNPL: 04.695.284/000139 Pl Bt

s AN

Camara Mumcipal de Espiglo do Oeste {

3 - MEMORIAL DESCRITIVO e G
i Processo. n® ‘6/020!'0}

tes trechos:

186

A presente proposta prioriza a Construgao de Calgadas nos seguin

Av. Sete de Setembro: Rua Dilson R. Bello/ Rua Cinta l.arga

Rua Para entre: Rua Dilson R. Bello/ Rua Cinta Larga; i At

L T SRR

Rua Vale Formoso entre: Rua Dilson R, Bello/ Rua Cinta Larga. ¥kis,
Rua Dilson R. Bello entre: Av. Sete de Setembro/ Rua Vale Formoso:
Rua Petrénio Camargo entre: Av. Sete de Setermnbro/ Rua Vale Formoso:

Rua Cinta Larga entre: Av. Sete de Setembro/ Rua Vale Formoso;

Rua Rosa Pedro Agostinho entre: Rua Santo Antdnio/ Rua Ancdrade;

Rua dos Passaros entre’ Rua Santo Anténio/ Rua Andrade.

O municipio, conta com uma estruwra que necessita de constante manutengado,

visto néo ser degradada no decorrer de sua utilizagao, diante disso, surge a necessidade

de adequagio da estrutura vidria, por meio de Implantagéio de calgadas, pois o

calgamento é o acesso do sistema viarie destinada-ao pedestre, inclusive aquela que
deixa seu carro no estacionamento e segue o seu destino, se

ja para o'trabalho, escola,
lazer,

negoclos e outras finalidades. Percebendo a Importancia desta enquanto um
servico publico e que pode contribuir para a melhoria da qualidade de vida da populagdo

que vive ou trafega pela cidade e centros urbanos, é que esta administragio dispds a

conveniar este objeto. O municipio esta em pleno desenvolvimento econémico, mas

ainda existem vias sem calgadas, nestes casos tornam-se anda mais dificil 4s pessoas

se locomoverem, principalmente aquelas que

possuem alguma limitagao ou mobilidade
reduzida,

no caso de pessoas como: idosas, obesas, cade

rantes, gestantes, pessoas
com carinhos de bebes e outros. A obra visa a atender as

ecessidades da populagéo

da zona urbana do municipio de Espigao do Oeste, trazendo ségurangaaos municipes.

4 - OBJETIVOS

4.1 - Publico Alvo:

O presente projeto visa beneficiar toda a populagao do munic pio de Espigao do Qeste.

Processo n? 1972/2018
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE,
COORDENADORIA DE;’LANEMMEN! 0- CDOPIAJ

PLANO DE TRABALHO F1 02/03

Folha n.2 73«
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4. METAS _
F’rornfﬂ ng 46/_‘2{3/@
ml.‘:'ta al ) P PERIODO DE
Meta | —oP ESPECIFICAGAO UNID | QDT EXECUGAQ
Fase b INICIO TERMING
1 | O projeto vise a execugdio de Construcdo de '
! | Calgadas e Vias Urbanas nog bairros Jorge
i | [ Teixeira e Vista Alegre no municipio de Espigaodo| km 2,61 ALR | 150 dias ARL
i ' Oeste/RO para atender a toda a populagdo do
| Municipio..
Construcao de Calgadas e Vias Urbanas nos bairros Jorge Tejxeira e Vista Alegre.
1.0 SERVIGOS PRELIMINARES ALR |150 dias ALR
i Placa de obra em chapa de aco galvanizado ; y
A | 11 | (4 00%2.00), AcB.0O M T 9 G 800 | ALR |150dias ALR
_.__._],__| Execucdo de deposilo em canleiro de obra em
L . 1.2 [chapa de madeira compensada, ndo incluso| M?® 30.00 ALR | 150 dias ALR
. o | mobiliario. N
\ 1.3 | Administragéo e controle mes 5,00 ALR | 150 dias ALR
l 14 | Taxas e Emolumentos Und 1,00 ALR | 150 dias ALR
i e s e o e .1 e e e e 1
I— i i e \
20 |Regularizagho — | 4
: | 21 !_ocavaq’ho manual dP vaias M2 967,05 ALR | 150 dias ALR
? " Carga e descarga mecanizadas de entutho em 5 .
caminhdo basculante 6 m’ M hEUBOY | ALR. [s0duesali
Transporte comercial com basculante 6 m?°, ;
{ s | rodovia pavimentada, DMT=10,00km lM”g_fm l‘_2'834'23 ALR | 150 diss ALR
3.0 | ]LALC}ADRS E TRAVAMENTO :
L | 31 | Demoligho e concreto simples l M# 249 | ALR | 150 dias ALR
T ‘Execugio de passeio (calgadas) ou piso de
4 | 32 |concreto moldado in loco, feito em obra, M? 365,34 ALR | 150 dlas ALR
. ! \ acabamento convencional, n&o armado
l Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto,
confeccionada em  concreto  pré-fabricado,
3.3 |dimensSes 100x15x13x30 om (comprimento x| m 2.786,49 | ALR | 150 dias ALR
. ]base inferior x base superior x altura), para vias
| |urbanas (uso viario)
5 - PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)
NATUREZA DA DESPESA b i N
CODIGO ESPECIEICA HL.O Total oncedente Proponente
44.90.51]  Obrase nsialagoes |8 66660481 Rt 500.000,00 | RS 55.684,81
' m;, ey N ,,_-' ._
= Rubrica
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COORDENAD

PLANO DE TRABALHO Fi 03/03

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00) N
CONCEDENTE
META | Parcela tnica 2 3° 4° 5°
Repasse | Ropasse | Repasse | Repasse Repasse
1.0 R$ 500.000,00 - - - ! - -
:
Proponente: No Exercicio Corrente.
1’| PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
N META | Parcela Gnica 19 2° 30 40 50
- Ropasso | Repasse | Repasse | Repasgse Repasse
o .10 | R R$55.684,81 - | . - j - -

7. DECLARAGAO

1 Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para s devidos fins de prova junto ao
GOVERNO DO ESTADO, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpléncia com o Tesoure Nacional ou qualquer orgéo ou entidade da Administragéo
Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundes de dotagdes consignados nos
orgamentos da Unido, na torma deste plano de trabalho,

2. A eXecugao dos bens/servigos sera através de Administragao indireta,

Pede deferimento,

- Espigdo do Oeste, 05 de dezembro de 2017
L

NILTON CARK;
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8. APROVACAO PELO CONCEDENTE
APROVADO

Local & Data
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Folha n®
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Visto:

Processan® 1420.02668/17
7| Setor: Procuradoria Jurldica

ESTADO DE RONDONIA
DEPARTAMENTOESTADUAL DE ESTRADA DE RODAGEM,
INFRAFSTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS~- DER/RO

CONVENIO N° 003/18/PJ/DER-RO
Processo n® 01-1420.02668-0001/ 2017

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM,
INFRAESTRUTURA E SERV|GOS
PUBLICOS/DER-RO E O MUNIQIBO
DE FSPIGAQ D'OESTE,
0S FINS QUE ESPECIFICA.

Aos nove dias do més de margo do ano de dois
dezoito o DEPARTAMENTOESTADUAL DE ESTRADAS DE RODA EMg
INFRAESTRUTURA F SERVICOS PUBLICOS/DER-RO), pessoa juridica de dfr@tes
publico interno, constituida sob a forma de autarquia, atualmente regida pel Tei-
Complementar n® 3% de 31 de janeiro de 2006, inscrita no CNPJ/MF sob o n”
04.285.920/0001-5, conn sede na Avenida Farquar, s/n, Bairro Pedrinhas, Complexo Rio
Madeira, Prédio Curvo 3, 5° Andar, nesta Capital, doravante designado DER ou
CONCEDENTE, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr, CELSO VIANA
COELHO, portador o RG n® 212449/SSP-RO, CPF n" 191.421.882.53, residente e
domiciliado a Rua Anari, n® 5358 Bl 12, Apto 201, Bairro Floresta, nesta e o

MUNICIPIO DE ESPIGAO D’OESTE, inscrito no
CNPJ/MF sob o n¥ (4.695.284/0001-39, com sede na Rua Rio Grande do Sul, n° 2800,
Centro, doravante enominado CONVENENTE, neste ato representado por seu
Prefeito, o senhor N11 TON CAETANO DE SOUZA, insc rito no RG 124.304/SSP-RO e
na CPF/MEF sob n® (10.556.652-15, residente na Rua Petrénio Camargo, n° 2314, Bairro

Sao José na mesma urbe, regularmente empossado ¢ no exercicio do cargo de Prefeito,
conforme documentc e fls, 210/214,

Resolvem celebrar 0 presente convenio, que se regerd pelas
disposicoes da Lei Complementar n° 101, de 2000, da Lei n® 8.666, de 1993, da Portaria
Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, do Decreto Estadual n® 18.221, de 17
de setembro de 2013 da Instrugdo Normativa n° 001/2008-CGE/RO de 02 de janeiro de

2008 e pelos termos consignados neste instrumento, sem prejuizo de outros dispositivos
legais aplicdveis

DO OBJETO.

CLAUSULA PRIMEIR A - O presente convénio tem por objeto a transferéncia voluntaria
de recursos financeiros pela entidade concedente, objetivando: Construgdo de calcadas
em ruas, nos Bairro ' rwe Teixeira e Vista Alegre no Municipio, conforme detalhamento
constante no Planc de Trabalho, as fls. 184/186, Projeto Basico, as fls. 187/190,
Especificagoes Técni an. as fls. 146/162, Quadro com Extensdo de Servigos Contratados,
as fls. 192, Planilha ('reamentaria, as fls. 193, Cronograma Fisico Financeiro, as fls. 194,
Memorias de Caleul s, as fls, 1957202, Composigio de Custo, as fls. 203/206, Croqui,

Av. Farquar, sfi, bairro Poarinhag - Paldeio Rio Madeira, Curvo U, 5% Andar - Porto Velho/RO B (69) 3216-5282
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